
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 12 del 05 Febbraio 2021 
 

OGGETTO: Interventi di efficientamento energetico e messa in sicurezza patrimonio 

comunale. 

 

 
L'anno duemila ventuno, il giorno cinque del mese di febbraio alle ore 20,00 si è riunita in 

videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 

19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, 

la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, approvato con Delibera di Delibera del C.C. N. 15 

del 14.04.2020; 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, contributi destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché' all'installazione di 

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

VISTI: 

 il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno 

del 14 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, concernente 

l’assegnazione ai Comuni di “Contributi per interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile” ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 

160 e che assegna ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti un contributo 

pari ad euro 50.000,00; 

 il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno 

del 30 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, con il quale, 

considerata l’esigenza di agevolare la programmazione delle opere, dispone l’attribuzione del 

contributo in oggetto per le annualità 2021 – 2024; 

 il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno 

11 novembre 2020 il quale ripartisce contributi aggiuntivi ai comuni nella misura pari agli 

importi precedentemente assegnati e pertanto, per i Comuni al disotto di 1000 abitanti, per un 

importo complessivo di € 100.000,00; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 3 dello stesso articolo 1 del richiamato decreto 11 novembre 2020 

il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 

2021; 

ATTESO che si rende pertanto necessario programmare gli interventi relativi al contributo in trattazione al 

fine di avviare l’iter per l’impiego degli stessi entro i termini previsti dal citato decreto; 

DATO ATTO che, fra le opere ammissibili, rientrano anche gli interventi per la messa in sicurezza  

patrimonio comunale; 

RITENUTO pertanto di dover fornire gli opportuni indirizzi agli uffici per l’attivazione delle procedure 

necessarie all’attuazione dei lavori di “Messa in sicurezza della traversa compresa fra Viale Sardegna 

e Via Roma e del tratto della strada rurale “S’anghelesias – Sos Solaggios” per un importo 

complessivo di € 100.000,00 a valere sul contributo in trattazione; 

VISTO il D. Lgs. n° 267/2000; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati; 

CON voti unanimi, resi e riscontrati nei modi di legge, 

 

DELIBERA 



DI DARE INDIRIZZI, al Responsabile del Servizio Tecnico per la predisposizione di tutti gli atti necessari 

e indispensabili per l’attuazione degli interventi di “Messa in sicurezza della traversa compresa fra Viale 

Sardegna e Via Roma e del tratto della strada rurale “S’anghelesias – Sos Solaggios”  per un importo 

complessivo di € 100.000,00;  

DI DARE ATTO che alla spesa di € 100.000,00 si farà fronte con i fondi di cui all’articolo 1, commi 29-37 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali 

del Ministero dell’interno 11 novembre 2020; 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Area tecnica per l'adozione dei successivi adempimenti di 

propria competenza relativi all'attuazione dell'intervento in trattazione;  

DI TRASMETTERE copia della presente ai responsabili dei servizi interessati per gli adempimenti di 

competenza; 

DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO            IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia      f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________     ____________________        _____________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 11/02/2021 al giorno 26/02/2021, prot. n. 476 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   11/02/2021  

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                     f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


